
Parte 1: Opere di scolo e difesa dalle acque meteoriche a servizio del sedime aeroportuale 1  



   

  2 



   

  3 

 

PREMESSA ........................................................................................................................................................... 7 

 

PARTE 1: OPERE DI SCOLO E DIFESA DALLE ACQUE METEORICHE A SERVIZIO DEL SEDIME 
AEROPORTUALE ............................................................................................................................................... 9 

 

1  RIFERIMENTI NORMATIVI: LA COMPATIBILITÀ IDRAULICA ................................. 10 

2  STATO ATTUALE DELLA RETE ............................................................................................ 14 
[...]
complessivi di acqua 
approvvigionata)

1,47 €/mc 1,65 €/mc 1,44 €/mc 1,49 €/mc 1,19 €/mc

Costo Totale (totale costo  acquisto 
acqua e totale costo depurazione )

264'651.00€        296'035.00€          258'361.00€       382'611.00€           306'331.00€     

CONSUMI

COSTI

 
Figura 45. Riepilogo dei consumi e dei costi relativi alla gestione del ciclo idrico integrato per la 

configurazione attuale e per i diversi scenari proposti ed analizzati 
 



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  77 

10 APPENDICE 1: DESCRIZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE MBR 

(MEMBRANE BIO REACTOR) 

L’aeroporto Marco Polo di Tessera (VE) si inserisce in una contesto ambientale e 
paesaggistico a vincolo elevato che necessita dell’adozione delle migliori soluzioni 
tecnologie presenti sul mercato al momento dell’intervento. 

Con riferimento alla depurazione delle acque di scarico generate una soluzione 
all’avanguardia consiste nell’adozione di un impianto con tecnologia MBR (Membrane 
Bio Reactor) che offre i seguenti vantaggi: 
• utilizza un processo di depurazione biologica a fanghi attivi e delle particolari 

membrane di ultrafiltrazione per la chiarificazione finale e la disinfezione che 
sostituisce la normale fase di  sedimentazione (decantazione per gravità). Tale 
scelta, nel caso in esame, risulta notevolmente vantaggiosa rispetto ai normali 
depuratori a schema classico SBR o in continuo poiché quest’ultimi non sono in 
grado di offrire livelli di depurazione accettabili se non a fronte di costosi impianti 
di filtrazione finale, disinfezione carboni attivi, ecc, con stazioni spesso costose e 
che non possono offrire una garanzia di rendimenti costanti nel tempo;  

• l’utilizzo delle membrane di ultrafiltrazione al posto della decantazione per gravità 
rende possibile uno scarico completamente privo di solidi sospesi, limpido e 
biologicamente depurato, consentendo di condurre il processo biologico con 
concentrazioni di biomassa 2-3 volte maggiori dei processi convenzionali e di 
conseguenza la riduzione di 2-3 volte il volume delle vasche di ossidazione; inoltre 
non si necessità più del decantatore che notoriamente richiede sempre ampie 
superfici;  

• la presenza di fango attivo ben ossigenato offre un’elevata garanzia di 
depurazione e l’eliminazione dei cattivi odori; 

• l’impianto MBR consente di poter variare la quantità di biomassa all’interno dei 
bacini di ossidazione, permettendo di incrementare la flessibilità del processo 
adattandolo anche a differenti situazioni di carico, come ad esempio le variazioni 
stagionali di capacità dell’aerostazione sulla base dei consumi effettivamente 
rilevati. Per esaltare la duttilità di impiego dell’impianto in relazione alle variazioni 
giornaliere e settimanali si prevede la predisposizione di due linee di trattamento 
funzionanti in parallelo, ciascuna delle quali in grado di trattare il 50% delle acque 
che afferiscono al sistema e capaci insieme di trattare il picco di portata afferente 
al sistema pari a 800 m3/giorno; in altre parole l’impianto sarà in grado di 
adattarsi funzionalmente alle portate giornaliere che vanno da 300 m3/giorno con 
una linea fino a portate di 900 m3/giorno con l’attivazione di ambedue le linee; 

• la tecnologia MBR garantisce una portata scaricata di grande qualità, che rispetta i 
limiti batteriologici senza ricorrere all’uso dei disinfettanti chimici. L’acqua 
depurata sarà quindi riutilizzabile per uso civile non potabile o per l’irrigazione 
(previa adozione di un agente di copertura, tipo l’acido paracetico o il sistema a 
raggi UV, che impedisca la proliferazione batterica ed eviti l’insorgere di cattivi 
odori); 

• potendo inoltre disporre di un sistema controllato nel quale i parametri di lavoro 
sono continuamente monitorati da P.L.C.*, le attività di manutenzione sono 
minime non rendendosi necessaria alcuna azione di controllo sulla biomassa, 
richiesta invece da un depuratore tradizionale (si pensi ad esempio alla verifica 
delle caratteristiche di sedimentabilità); 

• l’impianto di depurazione potrà essere realizzato esternamente oppure 
completamente interrato (l’unica costruzione visibile sarà eventualmente il vano 
tecnico). 

 
*P.L.C. (Power Line Communication): tecnologia per la trasmissione di voce o dati che 

utilizza la rete di alimentazione elettrica come mezzo trasmissivo) 
 



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  78 

Si riporta di seguito uno schema riassuntivo del funzionamento dell’impianto: 

 
Figura 46. Schema di funzionamento dell’impianto 

 
 
Per quanto riguarda l’eliminazione del vincolo di in edificabilità, è da sottolineare il 

fatto che in ambito di impianti di depurazione la normativa italiana (deliberazione del 
Comitato dei Ministri per la tutela delle acque dall’inquinamento dello 04/02/1977: 
“Criteri, metodologie e norme tecniche generali di cui all'art. 2, lettere b), d) ed e), 
della L. 10 maggio 1976, n. 319, recante norme per la tutela delle acque 
dall'inquinamento”) stabilisce per ogni impianto fisso una fascia di rispetto pari a 
100m oltre alla recinzione dell’impianto medesimo all’interno della quale non è 
possibile edificare, a meno di modifiche degli strumenti urbanistici vigenti o di 
deroghe in sede di rilascio dell’eventuale Permesso di Costruire da parte 
dell’amministrazione comunale: nel caso dell’impianto di depurazione tipo MBR, 
però, essendo una struttura rimovibile/spostabile e quindi assimilabile a 
vano tecnico non risulta essere soggetto a Permesso di Costruire e quindi a 
vincoli di in edificabilità.  

Un esempio di impianto per reflui civili, da 1000 A.E., è posto in adiacenza 
all’aeroporto medesimo, presso il campeggio “Alba d’Oro”. Per reflui di 
processi di produzione, si ha l’esempio dell’impianto posto presso la sede 



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  79 

della società “Salumificio Bonazza S.p.A.”, posta a Cà Noghera, 
dimensionato per un quantitativo totale di A.E. pari a 5000 unità. 

Per un dimensionamento preliminare dell’impianto di depurazione si è fatto 
riferimento al picco della portata di scarico ad esso afferente, pari a circa 800-850 
m3/giorno, anche se nelle condizioni di esercizio è prevedibile una portata in arrivo al 
sistema inferiore rispetto al valore di progetto per lunghi periodi di tempo, 
intervallata da eventi eccezionali durante i quali la portata di acqua di scarico da 
trattare assume i valori massimi di progetto. In quest’ottica risulta di fondamentale 
importanza smorzare le punte di inquinamento e di portata attraverso 
l’equalizzazione, ciò al fine di garantire la qualità della depurazione al livello richiesto 
dalla Normativa vigente.  

Per aumentare ed esaltare la flessibilità di utilizzo si prevede l’adozione di due 
linee di depurazione, ciascuna delle quali è dotata di una vasca in acciaio inox da 3,5 
m di diametro per 17 m di lunghezza, di una sezione prefabbricata che costituirà il 
vano tecnico per entrambi i reattori e di una terza vasca che funzionerà da accumulo 
delle acque depurate laminando le fluttuazioni giornaliere sulla richiesta di acqua in 
funzione degli utilizzi. La sezione di accumulo per l’equalizzazione sarà equipaggiata 
con un miscelatore e con un sistema di aerazione. 

Il trattamento biologico è dimensionato per ottenere simultaneamente 
all'abbattimento del carico organico anche la necessaria nitrificazione del TKN fino ai 
limiti richiesti (per maggiori dettagli relativi al funzionamento dell’impianto si rimanda 
al Capitolo successivo). 

Nella stesura del progetto si considera di trattare esclusivamente le acque di 
fognatura separata civili da servizi igienici e ristorazione, escludendo pertanto le 
acque meteoriche. Si è considerato un carico organico pari a circa 2000 AE come 
BOD e c.a. 4.000 AE come portata con dotazione idrica netta di circa 200l pro-capite, 
secondo i seguenti dati base ricavati da letture puntuali e analisi (rapp. Prova 12-
022248 del 2 Agosto 2012). 

 
 
 
 

‐ Carico idrico giornaliero inviato alla depurazione punta  m3/d  850  
‐ Carico idrico giornaliero media annuale  m3/d  650  
‐ Portata di punta ai pretrattamenti  m3/h  80  
‐ Portata media equalizzata  m3/h  35,4  
‐ Solidi Sospesi  mg/l  100  
‐ COD  mg/l  300  
‐ BOD5  mg/l  150  
‐ Azoto totale (TKN)  mg/l  68  
‐ Fosforo totale (P)  mg/l  16  
‐ Carico organico in COD totale  Kg/d  255  
‐ Carico organico biodegradabile in BOD5  Kg/d  128  
‐ Carico di azoto organico alimentato (TKN)  Kg/d  68  
‐ Carico di fosforo totale alimentato (Ptot)  Kg/d  13,6  

 
 
 
 
 
 
L’impianto di depurazione sarà conforme ai limiti delle restrittive leggi locali del 

Ministero dell’Ambiente Decreto 30 luglio 1999, Limiti agli scarichi industriali e civili 
che recapitano nella laguna di Venezia tab A e nei corpi idrici del suo bacino scolante, 
ai sensi del punto 5 del decreto interministeriale 23 aprile 1998: 

 



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  80 

Sezione 1: Parametri in relazione ai 
quali sono stati fissati gli obiettivi di 
qualità (decreto interministeriale 23 
aprile 1998) e carichi massimi 
ammissibili (decreto interministeriale 9 
febbraio 1999) 

Sezione 2: Parametri in relazione 
ai quali non sono stati fissati gli 
obiettivi di qualità e i carichi massimi 
ammissibili 

Figura 47. Limiti allo scarico nella laguna di Venezia e nei corpi idrici del suo bacino scolante 
 
I valori indicativi attesi allo scarico che consentono di effettuare il riutilizzo per usi 

non potabili, ai sensi del DM 183/2005, sono riportati in seguito: 
‐ COD < 100 mg/l 
‐ BOD 5 < 20 mg/l 
‐ SST < 2 mg/l 
‐ Azoto ammoniacale < 2 mg/l 
‐ Azoto nitrico < 5 mg/l 
‐ Azoto nitroso < 0,3 mg/l 
‐ Fosforo totale < 1 mg/l  
‐ Carica batterica < 5 UFC/100 ml  

 
 
 



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  81 

 
DESCRIZIONE DEL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
 
L’impianto è stato progettato con riferimento alle condizioni di carico massimo, 

pari ad 850 m3/giorno di liquame da trattare. Tale circostanza corrispondente 
all’ingresso nell’impianto di azoto presente in forma organica ed ammoniacale 
(espresso come azoto totale secondo Kjeldhal TKN) pari a circa 68 Kg/giorno con 80 
mg/l di concentrazione.  

Alla temperatura di 20-24°C (il picco di portata da trattare si verifica sempre 
durante il periodo estivo) la biomassa denitrificante richiesta è circa 1000 kgSSV e 
per l’ossidazione e la nitrificazione dovrà disporre di una biomassa con un peso in 
SSV di circa 1.400 kgSSV, per complessivi c.a. 2400 kg SSV. Ammessa una 
concentrazione di SSV pari a 10 kg/m3 per la depurazione biologica con tecnologia 
MBR occorre disporre di un volume di vasche di almeno 240 m3.  

Si prevede quindi di dotare l’impianto di due reattori da 3,5 m di diametro per 17 
m di lunghezza, ciascuno suddiviso in due sezioni: una per la denitrificazione ed una 
relativa alla nitrificazione ed alla deossigenazione. All’interno dei reattori sono 
alloggiante le membrane di ultrafiltrazione di tipo piano (le quali garantiscono la 
massima flessibilità in termini di variazione di concentrazione dei fanghi attivi ed 
anche un’ottima resistenza chimica essendo realizzate con uno strato funzionale di 
PVDF (Polivinilidenfluoruro) e da uno strato basale di PET (poliestere) a fibre non 
intrecciate). La dimensione assoluta dei pori è 0,05 micron, lo schema di flusso è del 
tipo “Outside-in” con pompa autoadescante che, per mezzo di un lieve vuoto, filtra ed 
estrae il permeato dai pori della membrana.  

Durante le normali operazioni di filtrazione, il fango accumulato sulla superficie 
della membrana è rimosso efficacemente dal getto d’acqua ascendente generato 
dall’aria diffusa dal blocco d’aerazione. Questo meccanismo permette una stabile 
filtrazione impedendo ai fanghi di aderire facilmente alla superficie della membrana. 
Essendo la vasca di contenimento dei moduli parte della vasca di ossidazione, l’aria 
insufflata per la pulizia delle membrane fornisce inoltre ossigeno alla biomassa e la 
sezione di ultrafiltrazione contribuisce al volume della fase ossidativa.  

La superficie filtrante necessaria è determinata in base al flusso di progetto in l/m2 
x h; per trattare fino a 850 m3/giorno, pari ad una portata media di circa 35 m3/h, 
sono previsti 6+6 moduli UF con superficie unitaria di 140 m2 per complessivi 1680 
m2 e portate medie sulla membrana inferiori a 25 l/m2 x h, valore più che accettabile 
considerato che è calcolato con riferimento alla portata di picco.  

L’estrazione del permeato avviene per mezzo di una pompa autoadescante la cui 
velocità di rotazione del motore e portata è regolata da inverter. Per il controllo 
automatico del processo di ultrafiltrazione sono previsti dei misuratori e dei 
trasmettitori di pressione sulla linea di estrazione del permeato e la misura della 
portata elettromagnetica e di livello per la vasca membrane.  

Per impedire che la biomassa trattenuta si depositi sulla membrana, in mezzo alle 
cartucce viene fatta passare dell’aria, insufflata da un sistema a bolle grosse, posto 
sotto il pacco delle cartucce; l’aria, salendo, genera una corrente d’acqua e la miscela 
composta da acqua, fango attivo e bolle di aria effettua un’azione di pulizia sulla 
superficie delle membrane (fenomeno noto come “cross-flow”).  

L’aria necessaria per mantenere pulite tutte le cartucce ultrafiltranti è pari a 1100 
m3/h alla pressione operativa di circa 350-400 mbar, erogati da due soffianti con 
motore da 15 Kw. La capacità di ossigenazione trasferita ai moduli UF è circa 36 
kgO2/h SOR che contribuisce alla richiesta di ossigeno per ossidazione e nitrificazione 
di circa 50 kgO2/h. Sono previste due ulteriori soffianti per la parte di ossidazione non 
occupata dai moduli, con soffianti da 5,5 Kw.  

Quale conseguenza per lo scarico di acqua depurata priva di SST, nella vasca 
membrane si verifica una concentrazione di biomassa che deve essere normalizzata 
attraverso il riciclo in ossidazione, ossia mediante uno spurgo programmato del fango 
in eccesso (fanghi di supero).  



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  82 

Per il bilanciamento della biomassa nel reattore UF sono state previste due pompe 
sommerse (delle quali una entra in funzione solo in caso di avaria temporanea 
dell’altra), con portata unitaria paria a 30 m3/h con 2 m di prevalenza e motore da 
1,5 Kw.  Dette pompe possono essere utilizzate anche per lo spurgo del fango di 
supero. Per il ricircolo interno della biomassa e dei nitrati sono previste due ulteriori 
pompe da 150 m3/giorno con 2 m di prevalenza e motore da 3 Kw.  

Il sistema di filtrazione a membrana sarà provvisto di software di controllo e 
supervisione per la gestione in automatico del funzionamento del sistema, azionando 
la filtrazione all’arrivo di refluo da trattare e fermando l’impianto in mancanza di 
influente. Tale software permetterà il telecontrollo ed il monitoraggio del processo.  

La riduzione del fosforo avviene con l'immissione nel reattore biologico di 
flocculanti che determinano la precipitazione chimica degli ortofosfati prodotti con 
l'ossidazione. Per poter rispettare il limite di 1 mg/l occorre una sezione di dosaggio 
di cloruro ferrico nella vasca di ossidazione per la precipitazione “in simultanea” del 
fosforo ed abbattere da 8 a 12 mg/l di P. Il dosaggio di soluzione giornaliero varia da 
50 a 140 kg/g con pompe dosatrici da 1…6 l/h e cisterna in uso commerciale da 1000 
l.  

Con il trattamento biologico MBR si raggiunge una riduzione di coliformi e 
streptococchi migliore di 10-6, ma essendo in previsione il riutilizzo dell’acqua 
depurata (per irrigazione, WC, uso non potabile,...), potrà essere previsto un 
dosaggio di acido peracetico direttamente nel comparto di accumulo depurato al fine 
di prevenire la proliferazione batterica ed evitare la formazione di cattivi odori.  

Tenendo conto della qualità dell’acqua è sufficiente un dosaggio di 10 mg/l di PAA 
al 15% con consumo variabile da 5 a 10 l/giorno. Si prevedono delle micro pompe 
auto spurganti da 0,3-0,8 l/h e fustini di stoccaggio da 100 l in uso commerciale 
protetti dall’eccessivo riscaldamento.  

L’elevato tempo di ritenzione idraulica nel reattore favorisce la distruzione della 
maggior parte delle sostanze sospese per autolisi e la produzione di fango di supero 
già stabilizzato in quantità relativamente bassa, pari a circa 20-70 KgSS/giorno a 
seconda della capacità di trattamento. 

La concentrazione di SS in ossidazione dovrà essere contenuta entro il valore 
prefissato di 10-15 KgSS/m3. Come vasca di ispessimento è possibile usare il 
decantatore dell’impianto esistente. 

 
 
INDICAZIONE DEI COSTI DI ESERCIZIO 
 
Si riporta in seguito un breve elenco delle voci di costo relative alla depurazione 

desunti da costi gestionali riferiti ad un cospicuo campione di impianti MBR esistenti a 
servizio tanto di utenze civili quanto di utenze industriali.  

 
‐ il consumo giornaliero di energia elettrica corrisponde a c.a. 1,4-1,1 Kw per 

m3 di refluo depurato a seconda della potenzialità. Con un prezzo di 0,16 €/kW il 
costo al m3 di acqua depurata legato all’energia elettrica utilizzata varia da 0,18 a 
0,21 €; 

‐ Reattivi chimici: sono sostanzialmente il cloruro ferrico per defosfatazione e le 
soluzioni di lavaggio membrane (costo trascurabile) complessivamente il prezzo 
per reagenti è pari a circa 0,02 €/m3; 

‐ Smaltimento fanghi: per lo smaltimento fango occorre valutare il COD e BOD 
medio annuo trattato con il depuratore. Ipotizzando un consumo d'acqua medio 
annuo di 200.000 m3 con BOD medio su base annua di 130 mg/l il peso in SS 
prodotte in un anno sarà ca. 13.000 KgSS/anno ovvero 350 m3/anno di fango 
ispessito al 3-4% di secco con costo stimato di smaltimento di circa 0,16 – 0,2 
€/m3; 

‐ le operazioni di gestione e conduzione dell’impianto possono essere effettuate 
direttamente dal personale SAVE in quanto non è richiesta la presenza di 



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  83 

personale particolarmente qualificato nella gestione del depuratore ed il 
funzionamento delle membrane è autocontrollato (0,05 €/m3). 

 
Per garantire il corretto funzionamento delle apparecchiature ed evitare i danni 

derivanti da un uso non conforme alle norme si procederà alle operazioni di 
manutenzione programmata, verifica tenute, lubrificazioni, analisi ecc.. 

 
‐ Come assistenza alla gestione, analisi e manutenzione ordinaria la spesa media 

annua da preventivare è 0,06 €/m3; 
‐ Come manutenzione alle membrane, prevedendo la sostituzione delle cartucce 

ogni 8 anni, il prezzo incide per 0,06 €/m3. 
 
Complessivamente il costo di esercizio dell’impianto biologico (escluso 

ammortamento dell’investimento iniziale) in funzione della quantità di reflui depurati 
è circa pari a: 

 
• 0,54 €/m3 per volumi trattati pari a circa 600 m3/giorno (scenario “2a - a 

breve/medio termine”); 
 

Le voci di costo risultano dunque suddivise: 

0,18

0,18

0,05

0,02

0,05

0,06
energia elettrica

smaltimento fanghi

sostituzione membrane

reagenti chimici

gestione tecnica del processo (assistenza
analisi)

manutenzione ordinaria di controllo

Figura 48. Suddivisione delle voci di costo di esercizio dell’impianto di depurazione per volumi trattati pari 
a 600 m3/giorno 

 
 

• 0,52 €/m3 per volumi trattati pari a 700 m3/giorno (scenario “2b -a 

lungo termine”). 

Le voci di costo risultano dunque suddivise: 

0,17

0,17

0,05

0,02

0,05

0,06
energia elettrica

smaltimento fanghi

sostituzione membrane

reagenti chimici

gestione tecnica del processo (assistenza
analisi)

manutenzione ordinaria di controllo

 
Figura 49. Suddivisione delle voci di costo di esercizio dell’impianto di depurazione per volumi trattati 

pari a 700 m3/giorno 



   

Parte 2: Ciclo idrico integrato  84 

11 APPENDICE 2: DECRETO 12 GIUGNO 2003, N. 185 

Regolamento recante norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue in 
attuazione dell'articolo 26, comma 2, del decreto legislativo 11 maggio 
1999, n. 152 